
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33024 35Quarta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2015

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador de Recursos 
Humanos

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0404/2015 - 01.12.2015
CONCEDER, ao Extensionista Rural-II MACIEL DOS SANTOS 
SOUZA - Matricula nº 57211214/1, 30 (Trinta) dias de 
Licença Prêmio (1º) mês relativo ao quinquênio: 22.12.2008 
à 21.12.2013, que será gozado no período de 01.12.2015 a 
30.12.2015.

PORTARIA Nº0820/2015 - 27.11.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 04.01.2016, o Extensionista Rural 
II Técnico em Agropecuária JOSÉ EDNALDO MATOS PEREIRA 
- Matricula n° 57210193/1, do Escritório Local de Floresta do 
Araguaia, para exercer suas funções no Escritório Local de São Félix 
do Xingú, ambos vinculados ao Escritório Regional de Conceição 
do Araguaia.                                                                                                                                                                                                                                                  
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 905666

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 475/2015
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 904916, DE 30/11/2015
ONDE SE LÊ: ALDO LOPES VELEDA
LEIA SE: ALFREDO RABELO ROSAS NETTO
ORDENADOR: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 905719
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 467/2015
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 904822, DE 30/11/2015
ONDE SE LÊ: 40011451
LEIA SE: 4001451
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 905749
ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 077/2015

Errata da publicação:905315 D.O.E nº33023
Partes: Emater-pa x Paula Cristina Bezerra Furtado
Onde se lê: FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, IV, da Lei 8.666/93, 
a saber: Art.24. É dispensável a licitação: IV - nos casos de 
emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada 
urgência de atendimento de situação que possa ocasionar 
prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, 
serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, 
e somente para os bens necessários ao atendimento da situação 
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e 
serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 
(cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da 
ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação 
dos respectivos contratos;
Leia-se:  FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, II, da Lei 8.666/93, a 
saber: Art. 24. É dispensável a licitação: II - para outros serviços 
e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na 
alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos 
casos previstos nesta lei, desde que não se refi ram a parcelas 
de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 
possa ser realizada de uma só vez.
Ordenador: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 905898
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 486/2015
BENEFICIÁRIO: JONAS BERTOLDO SOARES JUNIOR; MATRÍCULA: 
57200782/2; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
ITAITUBA; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 425,00; 
339039=R$ 175,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO 
DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.  
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 905907
ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 076/2015

Errata da publicação:904924 D.O.E nº33022
Partes: Emater-pa x Hotel Paraíso
Onde se lê: FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, IV, da Lei 8.666/93, 
a saber: Art. É dispensável a licitação: (...) IV - nos casos de 
emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada 
urgência de atendimento de situação que possa ocasionar 

prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, 
serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, 
e somente para os bens necessários ao atendimento da situação 
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e 
serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 
(cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da 
ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação 
dos respectivos contratos;
Leia-se: FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, II, da Lei 8.666/93, a 
saber: Art. 24. É dispensável a licitação: (...) II - para outros 
serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite 
previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para 
alienações, nos casos previstos nesta lei, desde que não se 
refi ram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação 
de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.
Ordenador: Paulo Amazonas Pedroso

Protocolo 905925

CONTRATO
.

CONTRATO Nº027/2015
Data de Assinatura: 25/11/2015
Vigência: 25/11/2015 à 25/11/2016
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a Contratação de 
empresa para a manutenção preventiva e corretiva, reposição 
de peças novas quando necessário, por desgaste ou defeito 
decorrente de uso, de sistema de CFTV, bem como a realocação 
dos equipamentos para uma sala especifi ca de monitoramento 
do Escritório Central da EMATER-PA, localizado na rodovia  BR-
316, KM-12, Marituba-PA, nas condições estabelecidas neste 
Edital e seus anexos.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1297
Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 0261
PI - M000004534C
Valor Global: R$ 7.799,00
Contratado: LSC - TELECOMUNICAÇÕES
Endereço: Rua G, quadra 07, nº 42 Bairro: Maranhão Novo, São 
Luis-MA-CEP: 65061-390
Telefone: (00)00000000
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 906017

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUP FUNDO Nº100/15, NOME:HERLON NONATO 
TEIXEIRA PEREIRA; MATRICULA:57210197/1 FUNÇÃO: 
EXT RURAL I; PROG:1348; PROJETO ATIVIDADE:6786 
FONTE:0261/2856  PRAZO DE APLICAÇÃO: 15/12/2015;  
COMPROVAÇÃO: 21/12/2015,ELEMENTODESP.:339030 
VALOR:R$ 500,00 ORDENADORA: MARIA JOSEFA NASCIMENTO 
MAGALHÃES

Protocolo 905484
PORTARIA SUP FUNDO Nº101/15 NOME:ARY DJALMA 
ROCHA CALDAS; MATRICULA:5556915/1 FUNÇÃO: EXT. RURAL 
I; PROG:1348; PROJETO ATIVIDADE:6786 FONTE:0261/2856  
PRAZO DE APLICAÇÃO: 15/12/2015;  COMPROVAÇÃO: ATÉ 
21/12/2015, ELEMENTO DESP.:339030 VALOR:R$ 600,00; 
ORDENADOR: MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES

Protocolo 905651
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 479/2015
BENEFICIÁRIO: JOSE EDVALDO PRATA FILHO; MATRÍCULA: 
5752647; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA SOCIAL I; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
TRAIRÃO; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 280,00; 
339039=R$ 120,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA 
ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 905664
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 480/2015
BENEFICIÁRIO: MILTON NUNES DA COSTA; MATRÍCULA: 
57189671; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
PORTEL; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 
0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 330,00; 339036=R$ 
100,00; 339047=R$ 20,00; 339039=R$ 150,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 905665
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 481/2015
BENEFICIÁRIO: TED QUEMEL DA FONSECA; MATRÍCULA: 
80845109; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
GURUPÁ; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 150,00; 
339039=R$ 100,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO 
DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.  
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 905667

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 482/2015
BENEFICIÁRIO: NEYTON DE ARAÚJO FIGUEIRA; MATRÍCULA: 
57175947/1; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; MUNICÍPIO: 
MARABÁ; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 500,62; 
339039=R$ 40,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO 
DIA ÚLTIL DE DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.  
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 905668
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 072 / 2015

BENEFICIÁRIO (A): KENNEDY CORRÊA BARILE / MATRÍCULA: 
3176509 / CARGO OU FUNÇÃO: EXT. RURAL II / MUNICÍPIO: 
CAMETÁ - L / PROGRAMA: 1348 / PROJ. ATIV.: 6786 / FONTE: 
0261002856 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$600,00; 
3390-39 = R$400,00 / VALOR TOTAL = R$1.000,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 905817
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 073 / 2015

BENEFICIÁRIO (A): MARCELO MIRANDA SOUSA / MATRÍCULA: 
54187542 / CARGO OU FUNÇÃO: EXT. RURAL II / MUNICÍPIO: 
IGARAPÉ-MIRI - L / PROGRAMA: 1348 / PROJ. ATIV.: 6786 / 
FONTE: 0261002856 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 
= R$1.000,00 / VALOR TOTAL = R$1.000,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR 
DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 905819
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 074 / 2015

BENEFICIÁRIO (A): HIRAN DIAS DE ARAÚJO / MATRÍCULA: 
57210196 / CARGO OU FUNÇÃO: EXT. RURAL II / MUNICÍPIO: 
LIMOEIRO DO AJURU - L / PROGRAMA: 1348 / PROJ. ATIV.: 
6786 / FONTE: 0261002856 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$400,00; 3390-33 = R$200,00; 3390-39 = R$400,00 / 
VALOR TOTAL = R$1.000,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS 
/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: MAX 
ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 905820
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 075 / 2015

BENEFICÍÁRIO (A): EDVILDE GOMES LIMA / MATRÍCULA: 
3174094 / CARGO OU FUNÇÃO: EXT. RURAL II / MUNICÍPIO: 
MOCAJUBA - L / PROGRAMA: 1348 / PROJ. ATIV.: 6786 / FONTE: 
0261002856 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$600,00; 
3390-39 = R$400,00 / VALOR TOTAL = R$1.000,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 905825
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 076 / 2015

BENEFICIÁRIO (A): GENILSON POMPEU PINTO / MATRÍCULA: 
55585823 / CARGO OU FUNÇÃO: EXT. RURAL I / MUNICÍPIO: 
MOJU - L / PROGRAMA: 1348 / PROJ. ATIV.: 6786 / FONTE: 
0261002856 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$600,00; 
3390-39 = R$400,00 / VALOR TOTAL = R$1.000,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 905830
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 077 / 2015

BENEFICIÁRIO (A): AILTON SOUZA SILVEIRA / MATRÍCULA: 
55585964 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL I / MUNICÍPIO: 
TAILÂNDIA - L / PROGRAMA: 1348 / PROJ. ATIV.: 6786 / FONTE: 
0261002856 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$600,00; 
3390-39 = R$400,00 / VALOR TOTAL = R$1.000,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADOR DE DESPESAS: MAX ÂNGELO DE LIMA COSTA

Protocolo 905833
PORTARIA SUP FUNDO Nº102/15

NOME:SIDNEY DA SILVA RIBEIRO; MATRICULA:55590022; 
FUNÇÃO: EXT. RURAL II; PROG:1348; PROJETO 
ATIVIDADE:6786; FONTE:0261;PRAZO DE APLICAÇÃO: 
15/12/2015;  COMPROVAÇÃO: ATÉ 18/12/2015;ELEMENTO 
DESP.:339030 VALOR:R$ 200,00, ORDENADOR: MARIA JOSEFA 
NASCIMENTO MAGALHÃES

Protocolo 905881
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 483/2015
BENEFICIÁRIO: MARA ELISABETH CARVALHO; MATRÍCULA: 
3176185/1; FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS COM CONCERTO DE AVARIAS NO 
ESCRITÓRIO LOCAL, NO TELHADO E NO MURO; MUNICÍPIO: 
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA; PROGRAMA: 1348; PROJETO 
ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 955,60; 339036=R$ 512,00; 339047=R$ 
102,40; PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚLTIL DE 
DEZEMBRO/2015 - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.  ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 905884
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 484/2015
BENEFICIÁRIO: LEONARDO SAMPAIO VIEIRA; MATRÍCULA: 
57175913; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC; 
MUNICÍPIO: CASTELO DOS SONHOS; PROGRAMA: 1348; 


